
 
 
 
 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ ์
เรื่อง 

การบริหารกจิการประปาเทศบาลตำบล 
โคกสูงสัมพันธ ์พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ ์
อำเภอชุมแพ  จังหวัดขอนแก่น 



หลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 

เรื่อง  การบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
........................................... 

 
 

หลักการ 

ตามที่เทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ได้มีเทศบัญญัติเรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขการใช้
น้ำประปา และอัตราค่าบริการ พ.ศ. ๒๕๕๒ บังคับใช้อยู่จนถึงปัจจุบัน ซึ่งบังคับใช้มาเป็นระยะเวลานาน เกือบ ๑๐ 
ปี ทำให้เนื้อหาสาระไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน จึงมีความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลง โดยยกเลิกเทศ
บัญญัติฉบับเดิม 

เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามความในมาตรา ๕๑ (๑) มาตรา ๖๐ (๒) และมาตรา ๖๖ (๔) แห่ง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ นายกเทศมนตรีตำบลโคกสูง
สัมพันธ์ จึงขอเสนอร่างเทศบัญญัติ เรื่อง การบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๒ ต่อ
สภาเทศบาล เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบและนำเสนอผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่นเห็นชอบและประกาศใช้เป็น
เทศบัญญัติต่อไป   

 
 
 
 

เหตุผล 

 เพ่ือให้มีหลักเกณฑ์ เงื่อนไข วิธีการและอัตราค่าบริการการใช้น้ำประปาของเทศบาลตำบลโคกสูง
สัมพันธ์พร้อมทั้งมีข้อปฏิบัติเพ่ือให้เจ้าหน้าที่สามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินกิจการ
ประปาของเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ในการให้บริการตามอำนาจหน้าที่แก่ประชาชนต่อไป จึงจำเป็นต้องตรา    
เทศบัญญัตินี้ขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 
เรื่อง การบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๒ 

................................ 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการใช้น้ำประปาของเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์
ให้มีความเหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบัน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ เทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลโคกสูง
สัมพันธ์ และผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เรื่อง การบริหารกิจการ
ประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ ตั้งแต่ได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยณ สำนักงานเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ แล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขการ
ใช้น้ำประปา และอัตราค่าบริการ พ.ศ. ๒๕๕๒  

บรรดาเทศบัญญัติประกาศ ระเบียบหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้ หรือซึ่ง
ขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ บรรดาทรัพย์สิน หนี้สินและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินกิจการประปาหมู่บ้านที่ได้รับ
โอนจากคณะกรรมการบริหารกิจการประปา ให้ถือเป็นทรัพย์สินของเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 

ข้อ ๕ ให้นายกเทศมนตรีตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และมี
อำนาจตีความ วินิจฉัยปัญหา ออกระเบียบ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  

หมวดที่ ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ ๖ ในเทศบัญญัตินี้ 
“การประปาเทศบาล” หมายความว่า การประปาที่อยู่ในการบริหารงานและการควบคุมดูแลของ

เทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 
“ผู้ขอใช้น้ำ” หมายความว่า ผู้ที่ยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาต่อการประปาเทศบาลไว้แล้ว แต่ยัง

ไม่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำกับการประปาเทศบาล 



“ผู้ใช้น้ำ” หมายความว่า บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคลที่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำกับการประปา
เทศบาลและยังมิได้ยกเลิกสัญญาการใช้น้ำ 

“สถานที่ใช้น้ำ” หมายความว่า สถานที่ที่การประปาเทศบาลอนุญาตให้ใช้น้ำตามเทศบัญญัตินี้ 
“การงดจ่ายน้ำ” หมายความว่า การประปาเทศบาลงดจัดส่งน้ำ หรืองดจำหน่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำ

จะเป็นด้วยลักษณะหรือวิธีใดก็ตามท่ีผู้ใช้น้ำจะไม่สามารถใช้น้ำได้ต่อไป 
“มาตรวัดน้ำ” หมายความว่า เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่การประปาเทศบาลได้ติดตั้งให้กับผู้ใช้น้ำ

เพ่ือวัดปริมาณน้ำประปาท่ีใช้ 
“ท่ีตั้งมาตรวัดน้ำ” หมายความว่าสถานที่ที่การประปาเทศบาลกำหนดที่ตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่อง

กัน้น้ำ 
“เครื่องกั้นน้ำ” หมายความว่า ประตูน้ำที่ติดตั้งอยู่บริเวณหน้าหรือหลังมาตรวัดน้ำ มีไว้สำหรับ

เปิด-ปิดน้ำ 
“อุปกรณ์ประปา” หมายความว่า สิ่งของหรืออุปกรณ์ที่ใช้ประกอบการส่งน้ำ หรือจำหน่ายน้ำ

ให้แก่ผู้ใช้น้ำ 
“ท่อเมนจ่ายน้ำ” หมายความว่า ท่อเมนจ่ายน้ำของการประปาที่การประปาเทศบาลวางผ่านทาง

สาธารณะหรือสถานที่ใดๆ เพ่ือการส่งน้ำไปถึงผู้ใช้น้ำ 
“ท่อภายนอก” หมายความว่า ท่อและอุปกรณ์ที่ต่อจากท่อเมนจ่ายน้ำของการประปาเทศบาล

ออกไปเชื่อมกับมาตรวัดน้ำ 
“ท่อภายใน” หมายความว่า ท่อและอุปกรณ์ที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำ

หรืออาคารของผู้ใช้น้ำ 
“ค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปา” หมายความว่า เงินหรือค่าธรรมเนียมอ่ืนใดที่การประปาเทศบาล

เรียกเก็บจากผู้ขอใช้น้ำ รวมทั้งค่ามาตรวัดน้ำ ค่าท่อและอุปกรณ์ ค่าแรงงานและค่าดำเนินติดตั้งประปาจนแล้ว
เสร็จ แต่ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการวางท่อภายใน 

“เงินมัดจำค่าสำรวจ” หมายความว่า เงินที่ผู้ขอใช้น้ำชำระต่อการประปาเทศบาล เพ่ือเป็น
หลักประกันการสำรวจ เพ่ือการติดตั้งใหม่ หรือเพ่ือการขอใช้น้ำใหม่ 

“เงินประกันการใช้น้ำ” หมายความว่า เงินที่ผู้ใช้น้ำวางไว้ที่การประปาเทศบาล เพ่ือเป็นการ
ประกันความเสียหายที่อาจเกิดข้ึนจากการใช้น้ำ และจะเรียกเก็บเพียงครั้งเดียว เมื่อมีการติดตั้งระบบประปา 

“เงินค่าน้ำ” หมายความว่า เงินที่ผู้ใช้น้ำชำระเพ่ือเป็นค่าน้ำ โดยคิดตามจำนวนหน่วยการใช้น้ำ
และอัตราที่การประปาเทศบาลกำหนด 

“เงินค่าบริการทั่วไปรายเดือน” เงินที่ผู้ขอใช้น้ำชำระต่อการประปาเทศบาล เป็นรายเดือนตาม
ขนาดมาตรวัดน้ำ เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษามาตรวัดน้ำและท่อเมนจ่ายน้ำ รวมถึง ค่าบริหารจัดการใน
การให้บริการแก่ผู้ใช้น้ำ 

“บ้านเช่า” หมายความว่า สถานที่ใช้น้ำที่ผู้เช่าพักอาศัยหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนโดยเสียเงินหรือ
ผลประโยชน์ให้ผู้ให้เช่าเป็นคราวๆ 



“ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลโคกสูงสัมพันธ์ หรือผู้ที่นายกเทศมนตรี
ตำบลโคกสูงสัมพันธ์มอบหมายให้รักษาราชการแทนหรือปฏิบัติราชการแทน 

“พนักงานการประปาเทศบาล” หมายความว่า พนักงานเทศบาล ลูกจ้าง หรือตัวแทน หรือบุคคล
ซ่ึงผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ตามเทศบัญญัตินี้ 

หมวดที ่๒ 
การขอใช้น้ำประปา 

ข้อ ๗ ผู้ใดประสงค์ขอใช้น้ำประปาของการประปาเทศบาล จะต้องยื่นแบบคำร้องตามแบบที่การ
ประปาเทศบาลกำหนด ณ สำนักงานเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ พร้อมชำระเงินมัดจำค่าสำรวจ ตามบัญชีอัตรา
ค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัตินี้โดยยื่นหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาทะเบียนบ้าน/สำเนาทะเบียนบ้านที่ขอติดตั้งจำนวน ๑ ฉบับ 
(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวข้าราชการจำนวน ๑ ฉบับ 
(๓) ผู้ขอใช้น้ำที่เป็นนิติบุคคล จะต้องนำหลักฐานการจดทะเบียนนิติบุคคลตามกฎหมายมาแสดง

ด้วยพร้อมสำเนา จำนวน  ๑  ฉบับ 
(๔) เอกสารหรอืหลักฐานอื่นที่เจ้าหนา้ที่เห็นสมควรเรียกเพิ่มเพื่อประกอบการพิจารณา 
เมื่อผู้ขอใช้น้ำชำระเงินค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาตามข้อ ๘ แล้ว การประปาเทศบาลจะคืนเงิน

มัดจำค่าสำรวจให้แก่ผู้ขอใช้น้ำ 
ให้ยกเว้นเงินมัดจำค่าสำรวจจากผู้ขอใช้น้ำที่เป็นส่วนราชการ หรือรัฐวิสาหกิจ 

ข้อ ๘ เมื่อได้รับคำขอใช้น้ำแล้ว พนักงานการประปาเทศบาลจะออกสำรวจสถานที่พร้อม
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ เสนอผู้บริหาร
ท้องถิ่นเพ่ือพิจารณา  

เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาอนุมัติ การประปาเทศบาลจะแจ้งให้ผู้ขอใช้น้ำทราบภายในเจ็ดวัน 

ข้อ ๙ เมื่อผู้ขอใช้น้ำได้รับแจ้งประมาณการค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาตามข้อ ๘ แล้ว จะต้อง
นำเงินมาชำระ ณ สำนักงานเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ ภายในหกสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งประมาณการ 

เมื่อการประปาเทศบาลได้รับเงินแล้วจะดำเนินการติดตั้งประปาโดยเร็ว และขึ้นทะเบียนเป็นผู้ใช้
น้ำของการประปาเทศบาลต่อไป 

หากผู้ขอใช้น้ำไม่ชำระเงินภายในเวลาที่กำหนดการประปาเทศบาลจะริบเงินมัดจำค่าสำรวจ และ
ถือว่าท่านสละสิทธิ์การขอใช้น้ำครั้งนี้ 

เมื่อผู้ขอใช้น้ำชำระเงินค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาแล้ว ต่อมาปฏิเสธที่จะให้การประปาเทศบาล
ติดตั้งประปา ให้ถือว่าผู้ขอใช้น้ำสละสิทธิ์การใช้น้ำ การประปาเทศบาลจะคืนค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาที่ได้
ชำระไว้ โดยหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินการในอัตราร้อยละยี่สิบ 



ข้อ ๑๐ การประปาเทศบาลจะคิดค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาจากท่อเมนจ่ายน้ำในราคาเหมา
จ่ายในกรณีที่ท่อเมนจ่ายน้ำผ่านหน้าบ้านไม่เกินสิบเมตรส่วนที่เกินสิบเมตรคิดค่าใช้จ่ายตามประมาณการ 

ข้อ ๑๑ การโอนสิทธิการใช้น้ำให้กับบุคคลอ่ืนผู้โอนและผู้รับโอนต้องยื่นคำขอเป็นหนังสือต่อการ
ประปาเทศบาล 

ข้อ ๑๒ สถานที่ใช้น้ำใดได้มีการแจ้งเลิกใช้น้ำแล้วนั้น ถ้าประสงค์จะขอใช้น้ำประปาใหม่ ต้องยื่น
คำขอเป็นหนังสือต่อการประปาเทศบาลการอนุญาตเป็นไปตามเงื่อนไขข้อ ๘ 

ข้อ ๑๓ ผู้ใช้น้ำรายใดจะเลิกใช้น้ำหรือมีการย้ายที่อยู่ผู้ใช้น้ำมีหน้าที่ต้องแจ้งเป็นหนังสือต่อการ
ประปาเทศบาล ณ สำนักงานเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เป็นการล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน หากผู้ใช้น้ำละเลย
ไม่ดำเนินการดังกล่าวผู้ใช้น้ำต้องผูกพันในหนี้ค่าน้ำประปาค้างจ่ายรวมทั้งรับผิดต่อความเสียหายที่เกิดขึ้นกับการ
ประปาเทศบาลในอนาคตด้วย  

ข้อ ๑๔ ผู้ใช้น้ำรายใดถูกงดจ่ายน้ำ เพราะไม่ชำระหนี้ที่ค้างชำระหรือกรณีอ่ืนใด ต่อมาได้ยื่นคำขอ
ใช้น้ำอีก ต้องชำระหนี้ที่ค้างและหนี้อ่ืนๆ (ถ้ามี) ให้เสร็จสิ้นพร้อมทั้งชำระค่ามาตรวัดน้ำและค่าธรรมเนียมการ
ติดตั้ง ตามอัตราที่แนบท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑๕ น้ำที่เป็นเจ้าของบ้านเช่าต้องติดตั้งมาตรวัดน้ำตามจำนวนบ้านเช่าและหรือตามจำนวน
หลังคาเรือน 

ข้อ ๑๖ ห้ามผู้ใดสูบน้ำโดยตรงจากเส้นท่อของการประปาเทศบาลหรือท่อภายในสถานที่ของผู้ใช้
น้ำ หากผู้ใช้น้ำรายใดประสงค์สูบน้ำส่งใช้บนอาคารสูงหรือสถานที่อ่ืนใดต้องจัดทำบ่อพักน้ำอีกต่อหนึ่งและแจ้งการ
ประปาเทศบาลทราบ หากผู้ใดฝ่าฝืนและเกิดความเสียหายกับการประปาเทศบาล การประปาเทศบาลมีสิทธิงด
จ่ายน้ำและมีสิทธิดำเนินคดีตามกฎหมาย 

ข้อ ๑๗ ผู้ใช้น้ำรายใดสงสัยว่ามาตรวัดน้ำอาจวัดปริมาณน้ำคลาดเคลื่อน หรือพนักงานการประปา
เทศบาลบันทึกการใช้น้ำคลาดเคลื่อนจากความเป็นจริงสามารถยื่นคำร้องขอตรวจสอบได้ โดยแจ้งต่อการประปา
เทศบาล ณสำนักงานเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เมื่อตรวจสอบแล้วหากปรากฏว่าคลาดเคลื่อนจริง การประปา
เทศบาลจะคำนวณให้ตามที่ใช้จริง หรือจะคิดคำนวณปริมาณน้ำที่ใช้ไปตามข้อ ๑๙ 

ข้อ ๑๘ กรณีมาตรวัดน้ำชำรุดหรือสูญหายเนื่องจากการกระทำของผู้ใช้น้ำ การประปาเทศบาล
จะแจ้งให้ผู้ใช้น้ำมาชำระค่ามาตรวัดน้ำ ค่าธรรมเนียมการติดตั้ง ตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัติ
นี้ หากไม่ดำเนินการ การประปาเทศบาลจะงดจ่ายน้ำทันทแีละดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป 



ข้อ ๑๙ กรณีบ้านเช่าเมื่อผู้เช่าย้ายออกไปหรือว่างลงด้วยประการใดก็ดี การประปาเทศบาลจะ
เรียกเก็บค่าน้ำประปาจากผู้ที่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำกับการประปาหรือเจ้าของบ้านเช่าหากบุคคลดังกล่าวเพิกเฉย
หรือปฏิเสธความรับผิดชอบการประปาเทศบาลจะดำเนินคดีกับผู้นั้นตามกฎหมาย 

ข้อ ๒๐ ในกรณีที่มาตรน้ำชำรุดหรือมีสาเหตุอ่ืนใด ไม่ว่าจะเกิดจากการกระทำของผู้หนึ่งผู้ใด   
ทำให้ไม่ทราบปริมาณน้ำที่ใช้ได้ การประปาเทศบาลจะคิดคำนวณน้ำที่ใช้นั้นในเดือนที่มาตรวัดน้ำเดินเป็นปกติ
เฉลี่ยย้อนหลังสามเดือน เพ่ือเก็บค่าใช้น้ำประปาของผู้ใช้น้ำในเดือนที่มาตรวัดน้ำใช้การไม่ได้หรือชำรุด 

ถ้ามาตรวัดน้ำใช้การไม่ได้ในเดือนแรกที่มีการใช้น้ำการประปาจะคำนวณการใช้น้ำตามจำนวนที่
ได้ใช้ในภายหลัง เมื่อได้เปลี่ยนหรือแก้ไขมาตรวัดน้ำนั้นจนใช้งานได้ตามปกติ 

ข้อ ๒๑ ห้ามมิให้นำน้ำประปาของการประปาเทศบาลเพ่ือการผลิตและจำหน่ายในเชิงพาณิชย์
เว้นแต่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากการประปาเทศบาล 

ผู้ขอใช้น้ำประสงค์จะใช้น้ำเพ่ือการพาณิชย์จะต้องยื่นคำขอตามแบบที่การประปาเทศบาลกำหนด
และต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้บริหารท้องถิ่น คำวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นให้เป็นที่สุด 

ข้อ ๒๒ ผู้ใดประสงค์ขอใช้น้ำประปาชั่วคราวในการก่อสร้างบ้านหรือขอใช้น้ำตามสภาพการใช้
น้ำประปาอ่ืนๆ ให้ยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาชั่วคราว พร้อมด้วยหลักฐานตามข้อ ๗ และสำเนาใบอนุญาตก่อสร้าง 
(ถ้ามี) 

การติดตั้งประปาเพ่ือการใช้น้ำชั่วคราว ให้ติดตั้งมาตรวัดน้ำได้ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่เกิน ๘ นิ้ว 
และให้เรียกเก็บค่าประกันการใช้น้ำซึ่งจะเรียกเก็บเพียงครั้งเดียวเมื่อติดตั้งระบบประปา และการประปาเทศบาล
จะคืนเงินให้เมื่อผู้ใช้น้ำบอกเลิกสัญญาการใช้น้ำ และชำระหนี้คงค้างทั้งสิ้นกับการประปาเทศบาลแล้ว โดยเรียก
เกบ็ตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ 

 

หมวดที่ ๒ 
การติดตั้งระบบประปาและการดูแลรักษาระบบประปา 

ข้อ ๒๓ การติดตั้งท่อและอุปกรณ์หลังมาตรวัดน้ำ ต้องเป็นไปตามรูปแบบที่การประปาเทศบาล
กำหนด และผู้ขอใช้น้ำจะต้องติดตั้งเองให้แล้วเสร็จก่อนที่การประปาเทศบาลจะติดตั้งมาตรวัดน้ำให้แก่ผู้ขอใช้น้ำ 

ข้อ ๒๔ การติดตั้งท่อและอุปกรณ์ภายนอกจากท่อเมนจ่ายน้ำของการประปาเทศบาลถึงที่ตั้ง
มาตรวัดน้ำ รวมทั้งการติดตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องก้ันน้ำตลอดจนอุปกรณ์อ่ืนๆ พร้อมทั้งกำหนดขนาดของสิ่งของ
เหล่านั้น เป็นสิทธิและหน้าที่ของการประปาเทศบาลโดยเฉพาะ ผู้ ใช้น้ำประปาหรือผู้ใดจะกระทำการโดยพลการ
มิได้ 



เมื่อพนักงานการประปาเทศบาล ติดตั้งอุปกรณ์การใช้น้ำประปาแล้ว ห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำทำการแก้ไข
เปลี่ยนแปลงอุปกรณ์ประปา ขนาดมาตรวัดน้ำหรือย้ายมาตรวัดน้ำ ถ้ามีความเสียหายเกิดขึ้นผู้ขอใช้น้ำต้องชดใช้
ค่าเสียหายให้แก่การประปาเทศบาล 

ข้อ ๒๕ การประปาเทศบาลจะติดตั้งมาตรวัดน้ำไว้สำหรับบอกจำนวนหน่วยปริมาณน้ำประปาที่
ใช้แล้ว เพ่ือเป็นหลักฐานการเรียกเก็บเงินค่าน้ำจากผู้ใช้น้ำในแต่ละเดือนโดยพนักงานการประปาเทศบาลจะไปทำ
การอ่านและจดหมายเลขหน่วยมาตรวัดน้ำของผู้ใช้น้ำ เพ่ือออกใบเสร็จรับเงินค่าน้ำหรือใบแจ้งหนี้เป็นประจำทุก
เดือน 

ในบริเวณบ้านหนึ่งหลังจะติดตั้งมาตรวัดน้ำได้เพียงหนึ่งเครื่องเท่านั้น การติดตั้งมาตรวัดน้ำ
จะต้องติดตั้งในตำแหน่งที่เหมาะสม เพ่ือความสะดวกในการตรวจสอบแก้ไขได้ง่าย และสามารถเข้าจดหมายเลข
หน่วยมาตรวัดน้ำได้ตลอดเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก และอยู่ในที่ปลอดภัย ห้ามวางวัสดุหรือสิ่ง
กีดขวางอ่ืนใดบริเวณท่ีติดตั้งมาตรวัดน้ำโดยเด็ดขาด 

มาตรวัดน้ำที่นำไปติดตั้ง การประปาเทศบาลจะเป็นผู้จัดหาและเป็นสมบัติของการประปา
เทศบาล 

ข้อ ๒๖ ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบดูแลรักษามาตรวัดน้ำ ให้อยู่ในสภาพใช้การได้ดี ถ้าเกิดการชำรุด
เสียหาย ผู้ใช้น้ำต้องแจ้งการประปาเทศบาลทราบโดยเร็ว ถ้ามาตรวัดน้ำได้รับความเสียหายอันเกิดจากการ
เสื่อมสภาพตามอายุการใช้งานการอุดตันหรือเกิดสนิมจนไม่สามารถวัดการใช้น้ำได้หรือเกิดจากเพลิงไหม้ การ
ประปาเทศบาลจะนำมาตรวัดน้ำใหม่เปลี่ยนให้โดยไม่คิดมูลค่าใดๆ ยกเว้นกรณีความเสียหายอันเกิดจากผู้ใช้น้ำ 
ผู้ใช้น้ำต้องรับผิดชอบค่าเสียหายที่เกิดขึ้น 

ข้อ ๒๗ ถ้าท่อภายนอกเกิดชำรุดขึ้น แม้จะอยู่ภายนอกสถานที่ใช้น้ำของผู้ใช้น้ำก็ตาม ถือเป็น
หน้าที่ของผู้ใช้น้ำต้องรีบแจ้งให้การประปาเทศบาลทราบเพ่ือจะได้ซ่อมแซมให้เป็นที่เรียบร้อย ถ้าผู้ใช้น้ำละเลยหรือ
เกิดจากความประมาทเลินเล่อของผู้ใช้น้ำ ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบชดใช้ค่าเสียหายสำหรับน้ำที่รั่วไหลหมดเปลือง
ไปหรือความเสียหายอื่นใดของการประปาเทศบาลตามที่การประปาเทศบาลประเมิน 

ข้อ ๒๘ การประปาเทศบาลจะส่งน้ำให้ใช้เมื่อพนักงานการประปาเทศบาลได้ตรวจสอบแล้วว่าท่อ
ภายในท่อภายนอกและอุปกรณ์ประปาอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน 

ข้อ ๒๙ กรณีที่การประปาเห็นสมควรต้องย้ายมาตรวัดน้ำและเครื่องก้ันน้ำ เพ่ือประโยชน์ของการ
ประปาเทศบาลผู้ขอใช้น้ำต้องอนุญาตและอำนวยความสะดวกให้การประปาเทศบาลดำเนินการ 

ข้อ ๓๐ ให้พนักงานการประปาเทศบาลหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากผู้บริหารท้องถิ่น มีอำนาจเข้า
ไปตรวจสอบระบบประปาภายในอาคารเมื่อสงสัยว่ามีการใช้น้ำโดยทุจริต หรือการกระทำใดๆ ที่อาจเกิดความ
เสียหายแก่การประปาเทศบาล ผู้ใช้น้ำต้องอำนวยความสะดวกแก่พนักงานการประปาเทศบาลในการเข้าไป
ตรวจสอบระบบประปาภายในอาคาร 



ข้อ ๓๑ ในกรณีที่การติดตั้งประปาจำเป็นต้องขุดผ่านบาทวิถี ถนน ท่อ หรือรางระบายน้ำ
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการขุดและซ่อมแซมให้คืนสภาพเดิมผู้ขอใช้น้ำต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น
ทั้งหมด 

ข้อ ๓๒ ท่อดับเพลิงส่วนบุคคลจะติดตั้งภายในสถานที่ใช้น้ำของผู้ใช้น้ำก็ได้ โดยผู้ขอใช้น้ำจะต้อง
จัดหาอุปกรณ์เอง การติดตั้งต้องอยู่ในความควบคุมและตรวจสอบของการประปาเทศบาล และต้องใช้เฉพาะกรณี
เกิดเพลิงไหม้เท่านั้น หากผู้ใช้น้ำมีความประสงค์จะทำการทดลองท่อดับเพลิงนั้นเป็นครั้งคราว ต้องแจ้งให้การ
ประปาเทศบาลทราบล่วงหน้าอย่างน้อยหนึ่งวัน โดยชำระค่าใช้จ่ายตามปริมาณน้ำที่คำนวณได้จากท่อดับเพลิงนั้น 

ข้อ ๓๓ การติดตั้งมาตรวัดน้ำทุกกรณีการประปาเทศบาลจะเป็นผู้ดำเนินการติดตั้งให้เท่านั้น หาก
ผู้ใช้น้ำดำเนินการติดตั้งเองโดยไม่แจ้งให้การประปาเทศบาลทราบ หากตรวจพบจะดำเนินการถอดมาตรวัดน้ำ
พร้อมตัดระบบประปาทันที 

ข้อ ๓๔ หากมีความจำเป็นต้องงดจ่ายน้ำ การประปาเทศบาลจะแจ้งให้ผู้ใช้น้ำทราบล่วงหน้าไม่
น้อยกว่า ยี่สิบสี่ชั่วโมง เว้นแต่กรณีจำเป็นเร่งด่วน การประปาเทศบาลทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายน้ำเป็นการชั่วคราว
ในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่งก็ได้ เมื่อเห็นว่ามีเหตุสมควรเพ่ือระงับความเสียหายใดๆ โดยมิต้องบอกกล่าวล่วงหน้าแก่
ผู้ใช้น้ำแต่ประการใด 

ข้อ ๓๕ กรณีเกิดความชำรุดเสียหายต่อทรัพย์สินของการประปาเทศบาล ซึ่งเกิดจากกระทำของ
บุคคลหนึ่งบุคคลใดบุคคลนั้นจะต้องชดใช้ค่าเสียหายตามจำนวนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงตามที่การประปาเทศบาลได้
ใช้จ่ายเพื่อการแก้ไขความเสียหายนั้น 

ข้อ ๓๖ ผู้ใช้น้ำประสงค์ของดการใช้น้ำประปาเพียงชั่วคราวเป็นระยะเวลานานติดต่อกันตั้งแต่
หนึ่งปีขึ้นไป ให้ยื่นคำร้องขอฝากมาตรวัดน้ำเพ่ือเก็บรักษาที่การประปาเทศบาล โดยเสียค่าธรรมเนียมตามบัญชี
อัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การฝากมาตรวัดน้ำสามารถกระทำต่อเนื่องได้ไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินหนึ่งปี  เมื่อครบ
กำหนดหนึ่งปีให้ยื่นคำร้องฝากมาตรวัดน้ำต่อเนื่องภายในสามสิบวัน หากเกินกำหนดให้ถือว่าสิทธิการใช้น้ำเป็นอัน
ระงับไป 

เมื่อผู้ใช้น้ำประสงค์จะใช้น้ำต่อไปอีก ให้ยื่นคำร้องบรรจบมาตรวัดน้ำโดยเสียค่าธรรมเนียมตาม
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ 

หมวดที่ ๓ 
รายได้ของการประปาเทศบาล 

ข้อ ๓๗ การประปาเทศบาล สามารถเรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ จากผู้ใช้
น้ำประปา ดังนี้ 

(๑) เงินมัดจำค่าสำรวจ 



(๒) เงินประกันการใช้น้ำประปา 
(๓) เงินค่าน้ำประปา 
(๔) เงินค่าบริการทั่วไปรายเดือน 
(๕) เงินค่าอุปกรณ์การติดตั้งระบบประปา และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่เกิดขึ้นเนื่องจากการให้บริการ

ติดตั้งระบบประปา 
(๖) เงินค่าธรรมเนียมการฝากมาตรวัดน้ำ การขอบรรจบมาตรวัดน้ำ หรือการต่อน้ำประปา ใน

กรณีผู้ใช้น้ำของดการใช้น้ำประปาชั่วคราว หรือถูกงดการจ่ายน้ำประปา 
(๗) เงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ตามท่ีกำหนดในเทศบัญญัตินี้ 
การประปาเทศบาล โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ อาจเปลี่ยนแปลง

อัตราค่าน้ำประปา ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ จากอัตราที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ โดยคำนึงถึงสภาพทาง
เศรษฐกิจและต้นทุนในการผลิตเป็นสำคัญ และจะประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 

ข้อ ๓๘ การคิดราคาค่าน้ำประปาในใบเสร็จรับเงินค่าน้ำในแต่ละเดือน การประปาเทศบาลจะคิด
คำนวณจากปริมาณการใช้น้ำของผู้ใช้น้ำแต่ละรายที่อ่านจากมาตรวัดน้ำแล้วคูณด้วยอัตราค่าน้ำประปาที่ใช้อยู่ใน
ปัจจุบันตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ ในใบเสร็จรับเงินค่าน้ำแต่ละเดือนประกอบด้วย ค่าใช้
น้ำ และค่าบริการทั่วไปรายเดือน 

ผู้ใช้น้ำต้องชำระเงินค่าน้ำค่าบริการทั่วไปรายเดือน หรือค่าเสียหาย ตามที่พนักงานการประปา
เทศบาลได้นำใบเสร็จรับเงินค่าน้ำหรือใบแจ้งหนี้ขอเรียกเก็บเงิน มิฉะนั้น ผู้ใช้น้ำต้องไปชำระ ณ สำนักงานเทศบาล
ตำบลโคกสูงสัมพันธ์ ภายในกำหนดเจ็ดวันนับจากวันที่ได้รับใบแจ้งหนี้ 

ข้อ ๓๙ ผู้ใช้น้ำไม่ชำระค่าน้ำประปาติดต่อกันเป็นเวลาสองเดือน และการประปาเทศบาลได้มี
หนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ใช้น้ำชำระเงินที่ค้างและได้ส่งโดยชอบด้วยกฎหมายแล้ว ผู้ใช้น้ำยังไม่มาชำระภายในเจ็ดวัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประปาเทศบาลจะงดจ่ายน้ำและถอดมาตรวัดน้ำ และคิดเงินที่ค้างชำระโดยหักจากเงินค่า
ประกันการใช้น้ำ หากจำนวนเงินค่าประกันการใช้น้ำไม่พอชำระค่าน้ำอาจถูกฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป 

ผู้ใช้น้ำประสงค์จะใช้น้ำประปาจะต้องชำระเงินที่ค้างอยู่จนหมดเสียก่อน และชำระค่าธรรมเนียม
การติดตั้งและค่ามาตรวัดน้ำตามบัญชีอัตราธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัตินี้  

ข้อ ๔๐ ผู้ใช้น้ำรายใดใช้น้ำไม่ถึงเกณฑ์ที่กำหนดตามอัตราท้ายเทศบัญญัติ การประปาเทศบาลจะ
จัดเก็บค่าน้ำประปาในอัตราค่าน้ำขั้นต่ำ 

หมวดที่ ๔ 
บทลงโทษ 

ข้อ ๔๑ ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ หรือข้อสัญญาการใช้น้ำประปาข้อหนึ่งข้อ
ใด หรือไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำของพนักงานการประปาเทศบาลซึ่งแนะนำโดยชอบตามเทศบัญญัตินี้ อาจถูกงด
จ่ายน้ำ และการฝ่าฝืนมีผลทำให้เกิดความเสียหายแก่การประปาเทศบาล ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 



ข้อ ๔๒ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานการประปาเทศบาลซึ่งปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้
ต้องระวางโทษไม่เกินหนึ่งพันบาท 

ข้อ ๔๓ ผู้ใดละเมิดการใช้น้ำของการประปาเทศบาล เช่น เชื่อมต่อท่อส่งน้ำหรือเชื่อมต่อท่อจ่าย
น้ำหรือใช้น้ำประปาไม่ผ่านมาตรวัดน้ำ การลักใช้น้ำประปา ตลอดจนกระทำการใดๆ เป็นการแก้ไขมาตรวัดน้ำให้
แสดงผลน้อยกว่าความจริง ถือเป็นการลักทรัพย์หรือทำให้เสียทรัพย์ ต้องถูกดำเนินคดีตามกฎหมายทั้งทางแพ่ง
และอาญา 

ประกาศ  ณ  วันที่   ๒  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๖๒  

  

        (ลงชื่อ) สิบตำรวจเอกสวัสดิ์  หล้าทุม 
  (สวัสดิ์  หล้าทุม) 

      ปลัดเทศบาล  ปฏิบัติหนา้ที่ 
      นายกเทศมนตรีตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(แบบ ปป.๑) 
ใบคำร้อง 

การขอใช้น้ำประปาของการประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 

เขียนที.่............................................................... 
...........................................................................  

วันที่............................................................................ 

เรื่อง แจ้งความประสงค์ขอใช้น้ำประปา 

เรียน นายกเทศมนตรีตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 

ข้าพเจ้า..............................................................................................................อายุ.....................ปี 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................อยู่บ้านเลขที.่...................หมู่ที่................
ตำบล..............................อำเภอ.....................................จังหวัด.................................โทรศัพท์................................... 

ขอแจ้งความประสงค์ในการขอใช้น้ำประปาของการประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ตั้งอยู่ 
บ้านเลขที.่...............หมู่ที่................ตำบล.............................อำเภอ...................................จังหวัด.............................
ดังนี้ 

     ขอติดตั้งระบบประปาใหม่ถาวร 
     ขอติดตั้งระบบประปาใหมช่ั่วคราว 
     ขอเปลี่ยนมาตรวัดน้ำใหม่ 
     ขอฝากและถอดมาตรวัดน้ำชั่วคราว 
     ขอบรรจบมาตรวัดน้ำใหม่ 
     ขอยกเลิกการใช้น้ำประปา 
     อ่ืน ๆ ............................................................................................................................. ......... 

.ทั้งนี้ข้าพเจ้าได้เข้าใจในแนวทางการปฏิบัติและจะถือปฏิบัติในการใช้น้ำจากระบบประปาการ
ประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ ตามท่ีระบุในเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เรื่อง การบริหารกิจการ
ประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ พ.ศ. ....   

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

(ลงชื่อ).........................................................ผู้ขอใช้น้ำประปา 
      (.....................................................) 

 



 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 
เรื่อง  การบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๒ 

๑. อัตราค่าน้ำประปา 
ช่วงการใช้น้ำ 
(ลบ.ม./เดือน) 

จำนวน
หน่วย 

ที่อยู่อาศัย ส่วนราชการและธุรกิจขนาดเล็ก รัฐวิสาหกิจ/อุตสาหกรรม/ธุรกิจขนาดใหญ่ 
ราคา เป็นเงิน รวมเงิน ราคา เป็นเงิน รวมเงิน ราคา เป็นเงิน รวมเงิน 

ค่าน้ำขั้นต่ำ  (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) 
๐ – ๑๐ ๑๐ ๕.๐๐ ๕๐.๐๐ ๕๐.๐๐ ๘.๐๐ ๘๐.๐๐ ๘๐.๐๐ ๑๑.๐๐ ๑๑๐.๐๐ ๑๑๐.๐๐ 
๑๑ - ๒๐ ๑๐ ๖.๐๐ ๖๐.๐๐ ๑๑๐.๐๐ ๙.๐๐ ๙๐.๐๐ ๑๗๐.๐๐ ๑๓.๐๐ ๑๓๐.๐๐ ๒๔๐.๐๐ 
๒๑ – ๓๐ ๑๐ ๗.๐๐ ๗๐.๐๐ ๑๘๐.๐๐ ๑๐.๐๐ ๑๐๐.๐๐ ๒๗๐.๐๐ ๑๕.๐๐ ๑๕๐.๐๐ ๓๙๐.๐๐ 
๓๑ – ๕๐ ๒๐ ๘.๐๐ ๑๖๐.๐๐ ๓๔๐.๐๐ ๑๑.๐๐ ๒๒๐.๐๐ ๔๙๐.๐๐ ๑๖.๐๐ ๓๒๐.๐๐ ๗๑๐.๐๐ 
๕๑ – ๘๐ ๓๐ ๙.๐๐ ๒๗๐.๐๐ ๖๑๐.๐๐ ๑๑.๕๐ ๓๔๕.๐๐ ๘๓๕.๐๐ ๑๗.๐๐ ๕๑๐.๐๐ ๑,๒๒๐.๐๐ 

๘๑ – ๑๐๐ ๒๐ ๙.๕๐ ๑๙๐.๐๐ ๘๐๐.๐๐ ๑๑.๗๕ ๒๓๕.๐๐ ๑.๐๗๐.๐๐ ๑๘.๐๐ ๓๖๐.๐๐ ๑,๕๘๐.๐๐ 
๑๐๑ – ๓๐๐ ๒๐๐ ๑๐.๐๐ ๒,๐๐๐.๐๐ ๒,๘๐๐.๐๐ ๑๒.๐๐. ๒,๔๐๐.๐๐ ๓,๔๗๐.๐๐ ๑๙.๐๐ ๓,๘๐๐.๐๐ ๕,๓๘๐.๐๐ 

๓๐๑ – ๑,๐๐๐ ๗๐๐ ๑๐.๒๕ ๗,๑๗๕.๐๐ ๙,๙๗๕.๐๐ ๑๒.๒๕ ๘,๕๗๕.๐๐ ๑๒,๐๔๕.๐๐ ๑๙.๒๕ ๑๓,๔๗๕.๐๐ ๑๘,๘๕๕.๐๐ 
๑,๐๐๑ – ๒,๐๐๐ ๑.๐๐๐ ๑๐.๕๐ ๑๐,๕๐๐.๐๐ ๒๐,๔๗๕.๐๐ ๑๒.๕๐ ๑๒,๕๐๐.๐๐ ๒๔,๕๔๕.๐๐ ๑๙.๕๐ ๑๙,๕๐๐.๐๐ ๓๘,๓๕๕.๐๐ 
๒,๐๐๑ – ๓,๐๐๐ ๑.๐๐๐ ๑๐.๗๕ ๑๐,๗๕๐.๐๐ ๓๑,๒๒๕.๐๐ ๑๒.๗๕ ๑๒,๗๕๐.๐๐ ๓๗,๒๙๕.๐๐ ๑๙.๗๕ ๑๙,๗๕๐.๐๐ ๕๘,๑๐๕.๐๐ 

๓,๐๐๑ ขึ้นไป  ๑๑.๐๐   ๑๓.๐๐   ๒๐.๐๐   
 
 
 



 
๒. อัตราค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำประปา 

ขนาดมาตรวัดน้ำ 
(นิ้ว) 

ค่ามัดจำสำรวจ 
(บาท) 

ค่าประกันการใช้น้ำ 
(บาท) 

ค่าติดตั้งพร้อมอุปกรณ์ 
(บาท) 

ค่าประกันการใช้น้ำ
ชั่วคราว 
(บาท) 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๑/๒” ๑๐๐ ๒๐๐ ๒,๐๕๐ ๒,๕๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๓/๔” ๒๐๐ ๓๐๐ ๒,๗๕๐ ๓,๕๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๑” ๓๐๐ ๖๐๐ ๓,๗๕๐ ๖,๐๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๑ ๑/๒” ๔๐๐ ๑,๕๐๐ ๖,๖๙๐ ๑๕,๐๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๒” ๕๐๐ ๒,๐๐๐ ๙,๕๗๕ ๒๕,๐๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๒ ๑/๒” ๖๐๐ ๒,๕๐๐ ๑๓,๐๗๕ ๒๕,๐๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๓” ๘๐๐ ๕,๐๐๐ ๑๕.๔๙๕ ๒๕,๐๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๔” ๑,๐๐๐ ๑๐,๐๐๐ ๒๒.๔๕๕ ๒๕,๐๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๖” ตามประมาณการ ๑๕,๐๐๐ ตามประมาณการ ๒๕,๐๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ตั้งแต่ ø ๘”  ตามประมาณการ ๒๕,๐๐๐ ตามประมาณการ ๒๕,๐๐๐ 

 
 

 
 
 



 
 

๓. อัตราค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ 
ขนาดมาตรวัดน้ำ 

(นิ้ว) 
ค่าบริการทั่วไป

รายเดือน 
(บาท) 

ค่าตรวจสอบ 
มาตรวัดน้ำ 

(บาท) 

ค่าถอดและฝาก 
มาตรวัดน้ำ 
ในปีแรก 
(บาท) 

ค่าถอดและฝาก 
มาตรวัดน้ำ 
ในปีท่ีสอง 

(บาท) 

ค่าบรรจบมาตรวัดน้ำ 
(บาท) 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๑/๒” ๑๕ ๑๐๐ ๔๐๐ ๓๐๐ ๑๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๓/๔” ๓๐ ๒๐๐ ๕๐๐ ๔๐๐ ๑๕๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๑” ๔๐ ๓๐๐ ๗๐๐ ๖๐๐ ๒๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๑ ๑/๒” ๗๐ ๔๐๐ ๑,๐๐๐ ๘๐๐ ๒๕๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๒” ๓๐๐ ๕๐๐ ๒,๕๐๐ ๒,๑๐๐ ๓๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๒ ๑/๒” ๔๐๐ ๖๐๐ ๓,๐๐๐ ๒,๖๐๐ ๔๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๓” ๕๐๐ ๗๐๐ ๓,๕๐๐ ๒,๙๐๐ ๖๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๔” ๖๐๐ ๘๐๐ ๔,๕๐๐ ๓,๕๐๐ ๑,๐๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ø ๖” ๗๐๐ ๙๐๐ ๖,๕๐๐ ๕,๓๐๐ ๑,๒๐๐ 

มาตรวัดน้ำ ขนาด ตั้งแต่ ø ๘”  ๘๐๐ ๑,๐๐๐ ๘,๐๐๐ ๖,๕๐๐ ๑,๕๐๐ 

 
 


